

[*AS* : INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the Higher Education Commission Ordinance, 2002;

WHEREAS it is expedient further to amend the Higher Education Commission Ordinance, 2002 (No. LIII of 2002), for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Higher Education Commission (Amendment) Act, 2019.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 10 in the Higher Education Commission Ordinance, 2002 (No. LIII of 2002).- In the Higher Education Commission Ordinance, 2002 (No. LIII of 2002), in section 10, in sub-section (1), after paragraph (w), the following new paragraph (wa) shall be inserted, namely:-

“(wa) Notwithstanding anything contained in any law for the time being in force, any judgment or order of any court or authority, tribunal or a quasi-judicial authority, the Commission shall make rules for formation, elections, purposes and code of conduct of Student Unions in institutions.”

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Student unions have played a vital role in political history of Pakistan. These unions provide a platform that allows students to practice upon their skills of diplomacy, debate, politics and leadership. Moreover, Student unions are training grounds that provide responsible citizens to nation. The indulgence in constructive debate, campaigning for intra-university positions, developing small-scale governance policies, highlighting and resolving issues affecting the student body and ensuing accountability are some of the drills that make students turn into fine individuals who could shape the country's future for the better. Constitution of Pakistan protects the fundamental rights of citizens of Pakistan. Article 17 of constitution guarantees freedom of association, which means that every citizen shall have the right to form associations or unions, subject to any reasonable restrictions imposed by law in the interest of sovereignty or integrity of Pakistan, public order or morality. Non-existence of student unions for decades has not only promoted violence in campuses but also resulted in stifling the intellectual growth and social development of students. This amendment Bill intends to revive student unions, so that, a democratic culture could flourish in Pakistan. This Bill therefore seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-

MR. KESSO MAL KHEEAL DAS
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ قراردادیں]

اعلیٰ تعلیمی کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اعلیٰ تعلیمی کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۲ء (نمبر ۵۳ بابت ۲۰۰۲ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

لہذا بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا اعلیٰ تعلیمی کمیشن (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۹ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- اعلیٰ تعلیمی کمیشن آرڈیننس، ۲۰۰۲ء (نمبر ۵۳ بابت ۲۰۰۲ء) کی دفعہ ۱۰ کی ترمیم:- اعلیٰ تعلیمی کمیشن آرڈیننس،

۲۰۰۲ء (نمبر ۵۳ بابت ۲۰۰۲ء) میں، دفعہ ۱۰ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، پیرا (ث)، کے بعد، حسب ذیل نیا پیرا (ث الف) شامل کر دیا جائے گا، یعنی:-

” (ث الف) ”وقتی طور پر نافذ کسی قانون، کسی عدالت یا اتھارٹی، ٹریبونل یا نیم عدالتی اتھارٹی کے کسی فیصلہ یا حکم میں شامل کسی امر کے باوجود، کمیشن اداروں میں طلباء یونیوں کی تشکیل، انتخابات، مقاصد اور ضابطہ اخلاق کے لئے قواعد وضع کرے گا۔“

بیان اغراض ووجوہ

طلباء یونیوں نے پاکستان کی سیاسی تاریخ میں کلیدی کردار ادا کیا ہے۔ یہ یونیورسٹی طلباء کو سفارشات، مباحثہ، پالیسیوں اور قیادت کے اپنے ہنر کو آزمانے کا موقع فراہم کرتی ہیں۔ مزید یہ کہ طلباء یونیورسٹی نہیں قوم کا ذمہ دار شہری بنانے کے لئے تربیتی بنیاد ہیں۔ تعمیری مباحثہ میں شمولیت، بین الاقوامی عہدوں کے لئے ہم جوتی، چھوٹے پیمانہ پر حکمرانی کی پالیسیوں کی تیاری، طالب علم کے ادارہ کو درپیش مسائل کو اجاگر کرنے اور حل کرنے اور احتساب، یہ چند مشقیں ہیں جو طلباء کو اعلیٰ افراد میں تبدیل کرتی ہیں اور وہ ملک کے بہتر مستقبل کو تشکیل کر سکتے ہیں۔ پاکستان کا دستور پاکستان کے شہریوں کے بنیادی حقوق کا تحفظ کرتا ہے۔ دستور کا آرٹیکل ۷ تنظیم سازی کی آزادی کی ضمانت دیتا ہے جس کا مطلب ہے کہ ہر شہری پاکستان کی حاکمیت یا سالمیت، نظم عامہ یا اخلاقیات کے مفاد میں قانون کی طرف سے عائد مناسب پابندیوں کے تحت تنظیم یا یونین سازی کا حق رکھے گا۔ دہائیوں سے طلباء یونیوں کی عدم موجودگی سے کیسپس میں نہ صرف تشدد پروان چڑھا ہے بلکہ طلباء کی ذہنی نشوونما اور سماجی ترقی بھی متاثر ہوئی ہے۔ اس ترمیمی بل کا مقصد طلباء یونیوں کو بحال کرنا ہے تاکہ پاکستان میں جمہوری فضا فروغ پذیر ہو۔ لہذا بل ہذا کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

دستخط:-

جناب کیسول کھیل داس

رکن، قومی اسمبلی